
1

ISTITUTO COMPRENSIVO BAZZANO MONTEVEGLIO
Via De Amicis, 6  loc. BAZZANO - 40053 VALSAMOGGIA (BO)

e-mail: boic86300t@istruzione.it    Posta certificata:
boic86300t@pec.istruzione.it

tel. 051835811     Sito web: icbazzanomonteveglio.edu.it

OGGETTO:  Piano  Nazionale  Di  Ripresa  E  Resilienza  -  Missione  4:  Istruzione  E  Ricerca  -
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
–  investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi  nell’ambito  della  Missione  4  –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli
asili  nido  all’Università”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  finanziato  dall’Unione
europea – Next Generation EU”
CNP: M4C1I3.1-2023-1143
CUP: F44D23002860006
CIG: B35142C213

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  contratti  di

prestazione d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire

l’arricchimento dell’offerta  formativa,  nonché  la  realizzazione  di  specifici  programmi  di  ricerca  e  di

sperimentazione

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti 

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,

relativa alla  procedura di individuazione del  personale esperto e dei connessi  adempimenti di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO regolamento (UE)  12 febbraio  2021,  n.  2021/241,  che istituisce  il  dispositivo per  la  ripresa e la

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del

B
O

IC
86

30
0T

 -
 A

D
70

A
F

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

87
 -

 0
4/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da MARCO MONGELLI



2

ISTITUTO COMPRENSIVO BAZZANO MONTEVEGLIO
Via De Amicis, 6  loc. BAZZANO - 40053 VALSAMOGGIA (BO)

e-mail: boic86300t@istruzione.it    Posta certificata:
boic86300t@pec.istruzione.it

tel. 051835811     Sito web: icbazzanomonteveglio.edu.it

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti.

R.  000065, recante  “Riparto  delle  risorse  per  l’investimento  3.1  “Nuove  competenze  e  nuovi

linguaggi”  “Intervento  straordinario  finalizzato  realizzazione  di  percorsi  didattici,  formativi  e  di

orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula

di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM,

digitali e di

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini

Ministero  dell’Istruzione  e  del  Merito  di  approccio  metodologico  e  di  attività  di  orientamento

STEM”;

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –

Componente 1 – del PNRR

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –

Componente 1 – del PNRR

VISTO la nota prot.  n.  m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u.  0132935, del 15 novembre 2023 con la

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento

delle competenze STEM e multilinguistiche”

CONSIDERATO l’attuazione  del  PNRR  prevede,  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –

Investimento 3.1 “Azioni  di  potenziamento  delle  competenze  STEM e multilinguistiche”

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

VISTO   l’atto di concessione prot. n °5537 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la

Contabilità Generale dello Stato”;

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge n.  59/1997,  concernente  “Delega  al  Governo per  il  conferimento  di  funzioni  e

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per  la

semplificazione amministrativa";

VISTO  il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

B
O

IC
86

30
0T

 -
 A

D
70

A
F

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

87
 -

 0
4/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da MARCO MONGELLI



3

ISTITUTO COMPRENSIVO BAZZANO MONTEVEGLIO
Via De Amicis, 6  loc. BAZZANO - 40053 VALSAMOGGIA (BO)

e-mail: boic86300t@istruzione.it    Posta certificata:
boic86300t@pec.istruzione.it

tel. 051835811     Sito web: icbazzanomonteveglio.edu.it

VISTA  la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge

n.107/15”;

CONSIDERATO  in  particolare  l’Art.  4  c.  4  del  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  che  recita  “Con

l’approvazione  del  programma  annuale  si  intendono  autorizzati  l’accertamento  delle

entrate e l’impegno delle spese ivi previste”;

TENUTO CONTO  delle funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come

definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n.

107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare l’art.36

c.2, lett. a;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in

particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;

VISTE le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;

VISTO  il  D.  Lgs  n.  97/2016  recante  “Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,

n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, 

                n.129;

VISTO  il  P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2023/2024 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti e

approvato dal Consiglio d’Istituto;

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2023;

VISTI i costi indiretti di gestione per l’acquisto di materiale didattico a valere sul PNRR DM 65;

VISTA  la  necessità  di  procedere  alla  fornitura  di  lotti  di  carta  a4  e  a3  per  l’avvio  dei  laboratori  di

formazione degli alunni;

VISTO  che  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP  con  caratteristiche  di  servizi  corrispondenti  a  tale

fabbisogno;

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è di € 2634,00 più iva al 22% trova la copertura nel

bilancio di previsione E.F. 2024 dell’Istituto, nell’aggregato di spesa A3/9, per un totale di  €

3213,48;

TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti

di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n.

187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il

B
O

IC
86

30
0T

 -
 A

D
70

A
F

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

87
 -

 0
4/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da MARCO MONGELLI



4

ISTITUTO COMPRENSIVO BAZZANO MONTEVEGLIO
Via De Amicis, 6  loc. BAZZANO - 40053 VALSAMOGGIA (BO)

e-mail: boic86300t@istruzione.it    Posta certificata:
boic86300t@pec.istruzione.it

tel. 051835811     Sito web: icbazzanomonteveglio.edu.it

Codice Identificativo Gara: Z8D3CBDCA7 ;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,

DETERMINA

1. Di provvedere alla fornitura di lotti di carta a4 e a3 per il funzionamento didattico di tutti i plessi;

2. di procedere all’affidamento diretto alla Società MAESTRIPIERI SRL;

3. di autorizzare la spesa di € 3213,48 iva inclusa,  da imputare alla scheda di destinazione

A3/9;

4. Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della

normativa inerente la tracciabilità dei pagamenti:

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a cui

si riferisce (CIG: B35142C213)

b) Codice univoco per fatturazione: UFOHF0;

c) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far

pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010;

d) La  mancata  osservanza  degli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  flussi  per  le  forniture  pubbliche

determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative.

5. Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di

Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto

concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento;

6. Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del

Procedimento è il Dirigente Scolastico Marco Mongelli;

7. Di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale www.icbazzanomonteveglio.edu.it

ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza.

Il Dirigente Scolastico

Marco Mongelli

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa)

B
O

IC
86

30
0T

 -
 A

D
70

A
F

C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
46

87
 -

 0
4/

10
/2

02
4 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da MARCO MONGELLI

http://www.icbazzanomonteveglio.edu.it/

	DETERMINA

		2024-10-08T14:03:40+0200
	MARCO MONGELLI




